1

Настоящий договор возмездного оказания услуг (далее – «Договор») вступает в силу и
действует для существующих и новых Участников Платформы IPEX с «24» декабря 2024 г.
Предыдущая редакция документа от «14» марта 2024 г., регламентирующего порядок
оказания услуг с использованием технических средств Платформы IPEX, размещена по
адресу: https://ipex.ru/documents.

ДОГОВОР
возмездного оказания услуг

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

Если иной термин прямо не предусмотрен настоящим Договором, в
Договоре используются термины и определения, приведенные в Условиях
использования Платформы IPEX.

1.1. Настоящий Договор является неотъемлемой частью Условий
использования Платформы IPEX (Статья 1 Условий использования Платформы
IPEX), действует при условии выполнения действий, указанных в Статье 2
Условий использования Платформы IPEX, и применяется к отношениям,
возникающим между Оператором Платформы IPEX и Участником Платформы
IPEX, являющимся Правообладателем прав на Объекты интеллектуальной
собственности (далее – «Правообладатель»), в связи с оказанием последнему
услуг по содействию в распоряжении правами на Объекты интеллектуальной
собственности с использованием технических средств Платформы IPEX (далее –
«Услуги»).

1.2. В течение срока действия настоящего Договора Оператор Платформы
IPEX обязуется оказывать Правообладателю следующие Услуги:

1.2.1. Оформление Оператором Платформы IPEX Электронных
документов по распоряжению правами на Объекты интеллектуальной
собственности Правообладателя, в соответствии с Условиями
использования Платформы IPEX, и внесение записи в распределенную сеть
РЦИС.РФ.

1.2.2. Предоставление Оператором Платформы IPEX от имени
Правообладателя ссылки для скачивания Объекта интеллектуальной
собственности, в отношении которого совершена Сделка и подписан
Электронный документ, в порядке, указанном в Статье 71 Условий
использования Платформы IPEX, и отражение факта доставки Участнику
Платформы IPEX, подписавшему с Правообладателем Электронный
документ (далее «Покупатель), ссылки для загрузки Объекта
интеллектуальной собственности.

1.2.3. Организация контроля за своевременным осуществлением
взаиморасчетов по совершенной Сделке и подписанному Электронному
документу, а также предоставлением Правообладателю отчетов об
использовании Объекта интеллектуальной собственности путем
направления Покупателю ежедневных уведомлений о наступлении даты
совершения платежа и (или) даты направления отчета об использовании
Объекта интеллектуальной собственности.
1.3. Предусмотренные Договором Услуги оказываются Оператором

Платформы IPEX в течение всего срока действия подписанного на Платформе
IPEX Электронного документа между Правообладателем и Покупателем.

2

1.4. По факту оказания Оператором Платформы IPEX Услуг
Правообладателю направляются документы, подтверждающие факт их
оказания, которые предусмотрены Статьей 65 Условий использования
Платформы IPEX.

1.5. Направленные Оператором Платформы IPEX документы,
подтверждающие факт оказания Услуг, считаются полученными
Правообладателем и принятыми без замечаний в момент поступления указанных
документов в соответствующий раздел Личного кабинета Платформы IPEX.

1.6. В случаях если у Правообладателя есть замечания к оказанным
Услугам, он должен связаться с Оператором Платформы IPEX путем
направления на адрес электронной почты Оператора Платформы IPEX –
support@ipex.ru – детального описания возражений.

1.7. Вознаграждение Оператора Платформы IPEX составляет 10 % (десять
процентов) от суммы вознаграждения, зачисленного на Лицевой счет Участника
Платформы IPEX.

1.8. Вознаграждение Оператора Платформы IPEX налогом на добавленную
стоимость не облагается в связи с применением Оператором Платформы IPEX
упрощенной системы налогообложения в соответствии со статьей 346.11 главы
26.2 Налогового кодекса Российской Федерации.

1.9. Правообладатель обязуется оплатить оказанные Оператором
Платформы IPEX Услуги в порядке и в сроки, предусмотренные Статьей 65 и
Статьей 74 Условий использования Платформы IPEX.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ОПЕРАТОРА ПЛАТФОРМЫ IPEX
2.1. Оператор Платформы IPEX принимает на себя следующие

обязательства:
2.2.1. Соблюдать положения настоящего Договора.
2.2.2. Качественно оказывать Услуги, предусмотренные настоящим

Договором, в соответствии с Условиями использования Платформы IPEX.
2.2.3. Своевременно оказывать Правообладателю Услуги в количестве и

объеме, предусмотренном настоящим Договором.
2.2.4. Предоставлять Правообладателю необходимые документы путем их

направления в Личный кабинет Правообладателя или по адресу
электронной почты, указанному в соответствующем разделе Личного
кабинета Правообладателю на Платформе IPEX.

2.2.5. Своевременно предоставлять ссылку для скачивания Объекта
интеллектуальной собственности в случае, если такое предоставление
предусмотрено условиями подписанного Электронного документа.
Указанное в настоящем пункте обязательство Оператора Платформы IPEX
может быть возложено Оператором на третье лицо, в порядке,
предусмотренном статьей 313 Гражданского кодекса Российской
Федерации.

2.2.6. Хранить Электронный документ, а также данные о дате, времени,
сумме Сделки в течение всего срока действия Электронного документа.
2.2. Оператор Платформы IPEX вправе:

2.2.1. Запрашивать полную (исчерпывающую) информацию, необходимую
для оказания Правообладателю Услуг.

3

2.2.2. Приостанавливать оказание Услуг по настоящему Договору в
случаях, предусмотренных настоящим Договором и Условиями
использования Платформы IPEX.

2.2.3. Привлекать для исполнения настоящего Договора третьих лиц
(соисполнителей), оставаясь ответственным перед Участником Платформы
IPEX за действия соисполнителей.

2.2.4. Привлекать Правообладателя к участию в разрешении споров в
случае предъявления к Оператору Платформы IPEX претензий, судебных
исков в отношении действий, совершенных Правообладателем на
Платформе IPEX.

2.2.5. В одностороннем порядке вносить любые изменения в настоящий
Договор, в том числе изменять размер вознаграждения.

2.2.6. Оказывать Правообладателю дополнительные услуги, стоимость и
порядок оказания которых осуществляется на сновании отдельного
договора с Правообладателем.
2.3. Оператор Платформы IPEX ни при каких обстоятельствах не несёт

ответственность по обязательствам Правообладателя, вытекающих из
подписанных им Электронных документов на Платформе IPEX.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ПРАВООБЛАДАТЕЛЯ
3.1. Правообладатель принимает на себя следующие обязательства:

1.2.1. Соблюдать положения настоящего Договора и Условий
использования Платформы IPEX.

1.2.2. Самостоятельно нести ответственность по обязательствам,
вытекающим из подписанных им Электронных документов на Платформе
IPEX.

1.2.3. Выплачивать вознаграждение за Услуги в порядке и в сроки,
предусмотренные настоящим Договором и Условиями использования
Платформы IPEX.

1.2.4. Принимать участие в разрешении спорных вопросов в случае
предъявления к Оператору Платформы IPEX претензий, судебных исков в
отношении действий, совершенных Правообладателем на Платформе
IPEX.

1.2.5. Компенсировать Оператору Платформы IPEX все расходы, в том
числе судебные расходы, штрафы, любые суммы, выплачиваемые по
решению суда, в случае предъявления к Оператору Платформы IPEX
претензий, судебных исков в отношении действий, совершенных
Правообладателем на Платформе IPEX.
3.2. Правообладатель вправе:

1.2.1. Требовать от Оператор Платформы IPEX оказания Услуг в
необходимом Правообладателю количестве и объеме.

1.2.2. Получать информацию о ходе оказания Услуг.
3.3. Правообладатель не вправе без предварительного письменного

согласия передавать полностью или в какой-либо части права и обязанности по
настоящему Договору.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

4

4.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее
исполнение возложенных на них настоящим Договором обязательств в
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

4.2. Оператор Платформы IPEX не несет ответственности в случае
невозможности совершения Сделки вследствие неисправности программных и
аппаратных средств, используемых Оператором Платформы IPEX и (или)
Правообладателем, а также каналов связи, предоставленных третьими лицами.

4.3. Оператор Платформы IPEX не несет ответственности за неполучение
Правообладателем необходимой информации или неполучение ее в
оговоренный Договором срок, в связи с техническими проблемами в сети
Правообладателя, а также из-за неполадок в работе Платформы IPEX и (или)
сети, и из-за профилактических работ на Платформе IPEX.

4.4. Возмещение убытков и (или) уплата неустойки в отношении Оператора
Платформы IPEX ограничивается 10 % (десять процентов) от полученного
Оператором Платформы IPEX вознаграждения в рамках подписанного
Правообладателем Электронного документа на Платформе IPEX.

5. ОБСТОЯТЕЛЬСТВА НЕПРЕОДОЛИМОЙ СИЛЫ
5.1. Ни одна из Сторон не несет ответственности перед другой Стороной за

неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему
Договору, обусловленное действием обстоятельств непреодолимой силы, то
есть чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств, в
том числе объявленной или фактической войной, гражданскими волнениями,
эпидемиями, блокадами, эмбарго, пожарами, землетрясениями, наводнениями и
другими природными стихийными бедствиями, изданием актов органов
государственной власти.

5.2. Свидетельство, выданное Торгово-промышленной палатой или иным
компетентным органом, является достаточным подтверждением наличия и
продолжительности действия обстоятельств непреодолимой силы.

5.3. Сторона, которая не исполняет свои обязательства вследствие
действия обстоятельств непреодолимой силы, должна не позднее чем в
трехдневный срок известить другую Сторону в письменном виде о таких
обстоятельствах и их влиянии на исполнение обязательств по настоящему
Договору.

5.4. В случае неисполнения Стороной обязанности, предусмотренной в
пункте 9.3. Договора, она лишается права ссылаться на обстоятельства
непреодолимой силы как на обстоятельство, освобождающее ее от
ответственности за ненадлежащее исполнение или неисполнение обязательств
по настоящему Договору.

5.5. Действие обстоятельств непреодолимой силы продлевает срок
выполнения обязательств по настоящему Договору на срок действия
обстоятельств непреодолимой силы.

6. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ
6.1. Все споры, возникающие при исполнении настоящего Договора или в

связи с ним, в том числе в связи с его нарушением, расторжением или
недействительностью, рассматриваются сторонами путем переговоров.

5

6.2. Если стороны не придут к соглашению путем переговоров, все споры
рассматриваются в претензионном порядке. Срок рассмотрения претензии – 30
(тридцать) календарных дней с даты ее получения.

6.3. В случае если спор не урегулирован сторонами с помощью
переговоров и в претензионном порядке, то они передаются на рассмотрение
заинтересованной стороной в Арбитражный суд г. Москвы.

6.4. В случае если Правообладатель является физическим лицом и спор не
урегулирован сторонами с помощью переговоров и в претензионном порядке, он
передается заинтересованной стороной на рассмотрение в соответствующий суд
по месту нахождения Оператора Платформы IPEX.

6.5. Стороны признают, что действительность и толкование настоящего
Договора регулируются законодательством Российской Федерации.

7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
6.1. Договор вступает в силу в соответствии с условиями, указанными в

пункте 1.1. настоящего Договора, и действует до полного исполнения сторонами
своих обязательств по Договору.

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
6.1. Отношения Сторон в рамках настоящего Договора являются

отношениями независимых договаривающихся сторон.
6.2. Все уведомления по настоящему Договору должны направляться в

адрес Правообладателя в письменной (электронной) форме в Личный кабинет
Правообладателя и (или) по адресу электронной почты, указанному
Правообладателем при регистрации на Платформе IPEX, а в адрес Оператора
Платформы IPEX – support@ipex.ru.

6.3. Название настоящего Договора, наименования его разделов и
Приложений приняты для удобства пользования текстом настоящего Договора и
буквального юридического толкования не имеют.

6.4. Настоящий Договор составлен на русском языке. Все дополнительные
соглашения к настоящему Договору являются неотъемлемой частью настоящего
Договора.